Протокол
совещания руководителей образовательных учреждений
[bookmark: _GoBack]от 24  сентября 2014 года

Место проведения: с. Корткерос, актовый зал администрации муниципального района «Корткеросский».

Присутствовали:
Руководители общеобразовательных и дошкольных учреждений.
От Управления образованием администрации муниципального района «Корткеросский»: Савина Ю.А.., Мальцев В.А., Пашнина И.И., Попова Т.Г., Шрамм А.С., Вишератина О.В., Мамонтова И.В.
Другие участники совещания: Барановская А.А. – заместитель руководителя администрации МР «Корткеросский»,  Рачков Д.В., руководитель следственного отдела по Корткеросскому району, Карпов К.В., заведующий отделом физической екультуры, спорта и туризма администрации МР «Корткеросский».
Повестка дня совещания:
1) Открытие совещания - Савина Ю.А., начальник Управления образованием администрации МР «Корткеросский».
2)  О совершенствовании межведомственного взаимодействия органов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и следственного отдела по Корткеросскому району при расследовании тяжких и особо тяжких преступлений - Рачков Д.В., руководитель следственного отдела по Корткеросскому району
3) О внедрении Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне (ГТО) в Республике Коми» - Карпов К.В., заведующий отделом физической екультуры, спорта и туризма администрации МР «Корткеросский».
       4)  О реализации проектов на тему «Информационная безопасность детей» -
- Захаренко А.. М., директор МОУ «Сторожевская СОШ», Челпанова С.А.,директор МУ «Корткеросская ЦБС», Мишарин В.А.,директор МБУ ДО «Корткеросская ДЮСШ».
5) Заключение эффективных  договоров (контрактов) с педагогическими работниками образовательных организаций- Савина Ю.А., начальник Управления образованием администрации МР «Корткеросский».
6)  Об исполнении приказа Рособрнадзора от 29.05.2014 г. № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-коммуникационной сети Интернет и форматы представления на нем информации»-  Уляшев В.Ф., ведущий программист отдела эксплуатации, ремонта, материально-технического обеспечения и информатизации Управления образованием администрации муниципального района «Корткеросский»
     7)  О повышении эффективности работы руководителя по финансовым вопросам ОО -
Пашнина И.И., начальник отдела бухгалтерского учета, контроля и финансово-экономической работы Управления образованием
8)  О требованиях к разработке и реализации рабочих программ учебных предметов - Шрамм А.С., заведующий информационно-методическим кабинетом Управления образованием администрации МР «Корткеросский».
9)  О деятельности образовательных организаций по осуществлению приема граждан на обучение. Предоставление статистической отчетности. Об исполнении муниципального задания – Попова Т.Г., заместитель начальника Управления образованием администрации муниципального района «Корткеросский»
10)  Организация профориентационной работы -  Надуткина М.В., заместитель начальника Управления образованием администрации муниципального района «Корткеросский».
11)  Устранение нарушений законодательства направленного на охрану жизни и здоровья несовершеннолетних - Мальцев В.А., главный специалист (юрисконсульт) отдела ремонта, эксплуатации, материально-технического обеспечения и информатизации Управления образованием администрации МР «Корткеросский».
Решение:
1) Открытие совещания.

2) О совершенствовании межведомственного взаимодействия органов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и следственного отдела по Корткеросскому району при расследовании тяжких и особо тяжких преступлений (докладчик -  Рачков Д.В.)
Руководителям ОУ:
а)  усилить   работу по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, профилактическую работу необходимо вести до совершения преступления несовершеннолетними,
 б) работу по профилактике безнадзорности и правонарушений  среди несовершеннолетних необходимо проводить и с родительской общественностью.

3)  О внедрении Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне (ГТО) в Республике Коми»  ( докладчик - Карпов К.В.)
Руководителям ОУ:
   изучить  с педагогическим коллективом все нормативные документы по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне (ГТО) в Республике Коми»

       4)  О реализации проектов на тему «Информационная безопасность детей» - (докладчики:   Захаренко А.. М., директор МОУ «Сторожевская СОШ», Челпанова С.А.,директор МУ «Корткеросская ЦБС», Мишарин В.А.,директор МБУ ДО «Корткеросская ДЮСШ»)
Руководителям ОУ:
  изучить опыт работы МОУ «Сторожевская СОШ», МУ «Корткеросская ЦБС», МБУ ДО «Корткеросская ДЮСШ» по данному вопросу.

5)  Заключение эффективных  договоров (контрактов) с педагогическими работниками образовательных организаций (докладчик - Савина Ю.А.)
 Руководителям ОУ:
  провести работу по заключение эффективных  договоров (контрактов) с педагогическими работниками образовательных организаций.

6)  Об исполнении приказа Рособрнадзора от 29.05.2014 г. № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-коммуникационной сети Интернет и форматы представления на нем информации» (докладчик -  Уляшев В.Ф.)
Руководителям ОУ:
 Привести в соответствии с требованиями к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-коммуникационной сети Интернет и форматы представления на нем информации сайты ОО.

     7)  О повышении эффективности работы руководителя по финансовым вопросам ОО  (докладчик  - Пашнина И.И.)

Руководителям ОУ:
 повысить эффективность работы по финансовым вопросам.

8)  О требованиях к разработке и реализации рабочих программ учебных предметов (докладчик - Шрамм А.С.)
 Руководителям ОУ:
 провести работу по приведению в соответствие с локальными актами ОО всех рабочих программ учебных предметов.

9)   О деятельности образовательных организаций по осуществлению приема граждан на обучение. Предоставление статистической отчетности. Об исполнении муниципального задания (докладчик  – Попова Т.Г.)
Руководителям ОУ:
а) представить в срок до 15 октября 2014 года локальные акты,  регламентирующие прием граждан в ОО;
б) сдать статистический отчет за 3 квартал до 10 октября 2014года.

10)  Организация профориентационной работы(докладчик  -  Надуткина М.В.)
Руководителям ОУ:
а) усилить работу по профориентации обучающихся с родителями;
б) проводить индивидуальные консультации для обучающихся по профориентации;
в) активизировать работу по участию в конкурсах как педагогов, так и обучающихся.

11) Устранение нарушений законодательства направленного на охрану жизни и здоровья несовершеннолетних   (докладчик – Мальцев В.А.).
Руководителям ОУ:
а) в образовательных организация, где имеются медицинские кабинеты и медицинская помощь оказывается на основании договоров с ГБУЗ «Корткеросская центральная районная больница» график работы медицинских кабинетов привести в соответствие с графиком работы образовательных организаций (обратиться в адрес главного врача ГБУЗ «Корткеросская центральная районная больница» с ходатайством о согласовании графиков работы медицинских кабинетов с графиком работы образовательных организаций);
б) в образовательных организациях, где отсутствуют медицинские кабинеты и медицинская помощь организована на базе фельдшерско-акушерских пунктов провести обучение по оказанию первой медицинской помощи не менее 2-х работников согласно предоставленных списков на базе ГОУДПО «КРИРО»;
12) Разное:
12.1)  Пригласить на следующее совещание руководителей ОО главного врача Корткеросской ЦРБ  Дернову Г.Н.
Руководителям ОО:
подготовить вопросы по организации медицинского обслуживания.

Начальник Управления образованием                                                            Ю.А. Савина